

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Primăria mun. Orhei**

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Valeriu Severin** în funcție de Director general, reprezentant al ofertantului **FȘP „Universinj” SRL**, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Servicii de elaborare a proiectului de execuție pentru reabilitarea podului rutier peste r. Răut, amplasat pe str.Chsinau in or. Orhei**, pentru suma fără TVA de **954 103 (noua sute cincizeci si patru mii o suta trei) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **190 821 (o suta nouazeci mii opt sute douazeci si unu) lei**.
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare în **6 (sase) luni** calendaristice.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (saizeci) zile**, respectiv pînă la data de 25 ianuarie 2021, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
 - depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 - nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 25 / noiembrie / 2020

Valeriu Severin,

în calitate de **director general**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **FȘP „Universinj” SRL**



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de scrisoare de garanție bancară eliberată de banca comercială, în cuantum de 10% (din prețul total oferat) și constituie 114.492 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate constituie 1 lună calendaristică după termenul limită de execuție.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice.

Ofertant,



Valeriu Severin

Director general

FȘP „Universinj” SRL

DEVIZ GENERAL

pentru reconstrucția podurilor

Denumirea construcției, etapei de proiectare: **Servicii de elaborare a proiectului de execuție pentru reabilitarea podului rutier peste r. Răut, amplasat pe str. Chișinău în or. Orhei**

Denumire elaborator expertiza tehnica: F.S.P. "Universinij" S.R.L.

Denumire Beneficiar: Primaria mun. Orhei

Nr. ctr.	Denumire servicii si studii	Unitate de masura	Cantitate	Pret pe U.M. (lei)	Pret total (lei)
1	Studii Topografice sc.1:500	ha	0,8	13438	10750
2	Studii Geotehnice	Raport	20,0	2042	40844
3	Servicii de proiectare pod peste lunca raului Raut	Set doc. de proiect	1,0	848502	848502
	Total:				900097
	Rentabilitatea, 6%				54006
	Total:				954103
	TVA, 20%				190821
	Total general, inclusiv TVA				1144923

Ofertant: **FSP "Universinij" S.R.L.**

Director general:

"



Deviz pentru lucrările topografo-geodezice

Beneficiar: **Primaria mun. Orhei**

Ofertant: **FSP "Universinij" SRL**

Denumire obiect: **Servicii de elaborare a proiectului de execuție pentru reabilitarea podului rutier peste r. Răut, amplasat pe str.Chișinău în or. Orhei**

Nr. d/o	Denumirea și categoria lucrărilor	NCM L.02.12-1:2018	Unitatea de măsură	Categoria de complexitate	Costul unei unități	Coeficientul conform notelor din tabele	Coeficient total	Numărul (volumul)	Valoarea
1	Prospectiuni inginero - geodezice complexe	tab. 5, p. 3	ha	3	4292	1,55	1,55	0,8	5322
Total de câmp I									5322
2	Lucrări de birou	tab. 5, p. 3	km	3	1709	1,55, 1,15, 1,75	2,45	0,8	3350
Total lucrări camerele II									3350
3	Cheltuielile pentru transportul intern	tab. 1, p. 1	8,30%		5322	1,00	1,00		442
4	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.10	6,00%		5764	2,50	2,50		865
5	Cheltuielile pentru transportul extern	tab. 2, p. 2	13,40%		5764	1,00	1,00		772
Total III									2079
Total I + II +III									10750
Total inclusiv TVA:									12900

Nota:

Au fost aplicați următorii coeficienți:

1,75 - plan in format electronic si suport hirtie, nota 3.12, d),

1,55 - ridicare comunicatii, tab. 5, nota 4,

1,15 - trecerea liniei rosii, tab. 6, nota 6

Ofertant: **Director general FȘP "Universinij" SRL**



V. Severin

DEVIZ
pentru lucrările inginero-geologice

1. Beneficiar: **Primaria mun. Orhei**

2. Ofertant: **FSP "Universinij" SRL**

3. Denumire obiect: **Servicii de elaborare a proiectului de execuție pentru reabilitarea podului rutier peste r. Răut, amplasat pe str.Chișinău în or. Orhei**

Nr. crt.		Culegere de preț	Unitate	Cat.	Cantitate	Preț (rub)	Coeficient	Preț curent (rub)
I. Lucrări de teren								
1.1	Foraj percutat cu cablu D=168mm	Tab. 186 § 1	m.l.	I		11	1,00	0
1.2		Tab. 186 § 6	m.l.	II	10	12	1,00	120
1.3		Tab. 186 § 11	m.l.	III	10	16	1,00	160
2	Monolite de la ad. 0-10m	Tab. 246 § 1	mon.		20	10	1,00	200
2.1	Monolite de la ad. 10-20m	Tab. 246 § 2	mon.			14	1,00	0
2.2	Monolite de la ad. 20-30m	Tab. 246 § 3	mon.			16	1,00	0
2.3	Monolite de la ad. > 30m	Tab. 246 §4	mon.			18	1,00	0
3	Reperarea sondelor la harta locului	Tab.78	punct	II	2	3,2	1,320	8
Total lucrări de teren								488
4	Transport intern K-1,25	Tab. 4 § 1	%		7	488	1,25	43
5	Transport extern K-1,4	Tab. 5 § 2	%		10	531	1,4	74
6	Organizarea și lichidarea lucrărilor K-2	Tab. 6 § 1	%		6	531	2,00	64
Total cap. I								669
II. Lucrări de laborator								
7	Proprietăți fizice simple/ plastic.	Tab. 295 §4	determ.		20	13,00	1,00	260
8	Analiza granulometrică a pământului (fr. 0.5, 0.25, 0.1mm)	Tab. 295 §44	determ.		10	5,10	1,00	51
9	Compoziția granulometrică a nisipului (fr. Pînă la 0.1mm)	Tab. 296 §15	determ.		10	1,90	1,00	19
10	Încercarea la compresiune monoaxială	Tab. 295 § 55	determ.		6	2,50	1,00	15
11	Forfecare neconsolidată	Tab. 295 §53, 48	determ.		8	21,00	1,00	168
12	Analiza chimică a apei	Tab.299 §90	determ.		4	7,30	1,00	29
13	Determinări umiditate optimală	Tab. 295 §6	determ.		10	20,00	1,00	200
Total cap. II								742
III. Lucrări de birou								
14	Prelucrarea de birou a datelor	Tab. 309 §1	m.	II	20	3,5	1,15	81
15	Prelucrarea camerală a monoliților	Tab. 310 §6	%		20	488	1,15	112
16	Prelucrarea de birou a datelor de laborator	Tab. 310 § 7	%		20	742	1,15	171
17	Elaborarea raportului k - 1,15	Tab. 311 §1	%		10	251	1,15	29
Total lucrări de birou								392
18	Defalcări amortizația și metrologia	Modif. nr. 22, an. 1990, p. 14	%		5	1740	1,0	87
Total rub.								1891
19	coef. κ-1,08 la salariu					1891	1,08	2042
20	total lei K=20					2042	20,0	40844
19	Acumulări plan %					40844	1,0	40844
21	TVA - 20%					40844	0,2	8169
TOTAL DEVIZ (LEI)								49013

Ofertant: Director general FȘP "Universinij" SRL
V. Severin



Anexa la contractul Nr. din 2020
Comanda Nr.
DEVIZ NR.
 pentru lucrari de proiectare pod de sosea

Denumirea constructiei, etapei de proiectare: Servicii de elaborare a proiectului de execuție pentru reabilitarea podului rutier peste r. Răut, amplasat pe str. Chișinău în or. Orhei

Denumire elaborator expertiza tehnica: F.S.P. "Universinij" S.R.L.

Denumire Beneficiar: Primaria mun. Orhei

Nr. ctr.	Denumirea lucrării	Indicator de preturi	Calcul pret curent	Pret curent, lei	
1	Pod urban cu suprastructura mixta si din beton armat. Grinzi de otel - 19,37m; Grinzi din beton armat - 14,06m; Lungimea podului - 63m; Gabaritul podului - 8,5+2x1,5m Lățimea podului - 13,0m; Inălțimea pilelor - <10,0m; Suprafața podului -1305,20 m.p. Kfp = 0,93 - PE K = 0,85 - inaltime pile K = 0,97 - latime pod K = 1,1- evacuarea apelor K = 1,1 - apasarea retelelor ingineresti K = 1,2 - transformare in suprastructura continua K = 1,5 - reconstructie Ks = 1,15 - grad de seismicitate	NCM L.02.11-4:2013 tab.1 p.3.2, col. 4;5;10, nota 5 p.4.1 p.4.3 p.4.6 NCM L.0.1.15-2012 p.3.11 p.4.2 p.5.6, tab.1	(6055+4439x63)x0,93x0,85x0,97x (1+0,1+0,1+0,2+0,5+0,15)	566326	
2	Costul relativ a devizului - 7% K= 1,5 - Elaborare deviz prin metoda resurselor	NCM L.02.11-4:2013 p.3.12 cap. 5, la tab.1, p.1, col. 9	1,5x0,1	566326	59464
3	Calculul hidraulice 5,9%	NCM L.02.11-4:2013, p.4.17	0,059x	566326	33413
4	Constructii speciale auxiliare 63% Kv = 0,26 - coeficient reducere volum	NCM L.02.11-4:2013, tab.5 p.2, c.3	0,63x0,26	566326	92764
5	Evaluarea impactului asupra mediului, 25% Kv = 0,5 - coeficient reducere volum	NCM L.02.11-4:2013, p.3.16	0,25x0,5	566326	70791
4	Organizarea si siguranta traficului pe perioada executiei lucrarilor (cai de acces cu lungimea de 2km). a=128,72mii lei; 10%-cost relativ de la proiectare	NCM L.02.11-2:2013, tab.2 pag.16, p.5 la tab.2 pag. 24, p.5 col.4	128,72x0,10x2	25744	
Total :				848502	
TVA 20%				169700	
Total general, inclusiv TVA				1018202	

Ofertant: FSP "Universinij" S.R.L.

Director general:

